[image: Описание: Герб]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2025 			                 г. Норильск 				         № 147

О внесении изменений в отдельные постановления Администрации города Норильска

В целях урегулирования отдельных вопросов взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования город Норильск, реализующих образовательные программы дошкольного образования детей,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Норильска от 03.02.2012  № 35 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования город Норильск, реализующих образовательные программы дошкольного образования детей» (далее – Постановление) следующее изменение:
1.1. Пункт 4 Постановления изложить в следующей редакции:
«4. Снизить на 50% размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования город Норильск, реализующих образовательные программы дошкольного образования детей, для родителей (законных представителей) детей из многодетных семей - семьи которых имеют трех и более детей до достижения ими возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в общеобразовательных организациях, - до окончания ими обучения и (или) детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования                               (за исключением обучения по дополнительным образовательным программам), до достижения ими возраста 23 лет), в том числе усыновленных, пасынков, падчериц, а также приемных, опекаемых, находящихся под попечительством, проживающие совместно.».
2. Внести в Инструкцию о порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования город Норильск, реализующих образовательные программы дошкольного образования детей, утвержденную постановлением Администрации города Норильска от 18.01.2011 № 08 (далее - Инструкция), следующее изменение:
2.1. Пункт 7 Инструкции изложить в следующей редакции:
«7. Для снижения на 50% размера платы за присмотр и уход в МОУ за детьми из многодетных семей - семьи которых имеют трех и более детей до достижения ими возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в общеобразовательных организациях, - до окончания ими обучения и (или) детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования (за исключением обучения по дополнительным образовательным программам), до достижения ими возраста 23 лет), в том числе усыновленных, пасынков, падчериц, а также приемных, опекаемых, находящихся под попечительством, проживающие совместно, законный представитель предоставляет руководителю МОУ следующие документы:
а) заявление на имя руководителя МОУ о снижении размера платы за присмотр и уход за ребенком в МОУ;
б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, законного представителя ребенка;
в) копию удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации (далее – удостоверение). В случае отсутствия удостоверения предоставляются копии свидетельств о рождении на каждого ребенка, не достигшего 18 лет, либо достигшего 18 лет и продолжающего обучение в общеобразовательном учреждении (организации), в случае обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, до достижения ими возраста 23 лет;
г) справку с места жительства или иной документ, подтверждающий совместное проживание с детьми;
д) копию распорядительного акта органа опеки и попечительства об установлении опеки, попечительства (для детей, над которыми установлена опека, попечительство);
е) копию договора о приемной семье либо о патронатной семье (патронате, патронатном воспитании) (для приемных детей или детей, над которыми установлен патронат);
ж) справку об обучении:
- в общеобразовательной организации по программам основного общего, среднего общего образования (для детей, достигших возраста 18 лет);
- в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования (за исключением обучения по дополнительным образовательным программам), до достижения ими возраста 23 лет);
з) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ребенка, законного представителя, либо документа, подтверждающего регистрацию ребенка, законного представителя в системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа.».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».

Глава города Норильска								Д.В. Карасев
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg